

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2017-2020

Thực hiện Quyết định số 174/2017/QĐ- TTg ngày 09/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt “ Đề án bồi dưỡng cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo giai đoạn 2017-2020”; Đề tiếp tục nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo, góp phần thực hiện có hiệu quả chủ trương, chính sách tôn giáo của Đảng và Nhà nước; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo giai đoạn 2017- 2020, cụ thể như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI

1. Đối tượng:

- Cán bộ làm công tác tôn giáo ở các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh: Sở Nội vụ (Ban Tôn giáo); Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Công an, Quân sự, Biên phòng, Ban Dân vận, Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Hội Cựu chiến binh Việt Nam, Hội Nông dân;

- Cán bộ lãnh đạo cấp huyện gồm: Bí thư hoặc Phó Bí thư; Chủ tịch hoặc phó chủ tịch UBND huyện; cán bộ công chức làm công tác tôn giáo của các cơ quan, đơn vị: Nội vụ, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Công an, Dân vận, Huyện Đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Hội Cựu chiến binh Việt Nam, Hội Nông dân;

- Cán bộ, công chức phụ trách công tác tôn giáo ở các xã, phường, thị trấn (sau đây gọi chung là cấp xã): Bí thư hoặc Phó Bí thư; Chủ tịch hoặc Phó chủ tịch UBND.

2. Phạm vi:

Thực hiện tại các đơn vị, địa phương cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã; trong đó chú trọng nơi có đông đồng bào theo tôn giáo hoặc có những nơi có vấn đề phức tạp về tình hình tôn giáo.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

Nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng công tác tôn giáo cho cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo, đáp ứng tiêu chuẩn cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo theo quy định, nâng cao hiệu quả xử lý các vụ việc phức tạp về tôn giáo trên địa bàn tỉnh.

2. Các mục tiêu cụ thể:

- Tối thiểu 95% cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo ở các Sở, Ban Ngành cấp tỉnh được bồi dưỡng;
- Tối thiểu 95% cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo cấp huyện được bồi dưỡng;
- Tối thiểu 80% cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo ở cấp xã được bồi dưỡng.

III. NỘI DUNG BỒI DƯỠNG

1. Triển khai Luật Tín ngưỡng, Tôn giáo (có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2018) và các văn bản pháp luật khác có liên quan đến tôn giáo;
2. Cập nhật thông tin về tình hình tôn giáo; chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước đối với tôn giáo; Một số vấn đề cần quan tâm trong công tác tôn giáo hiện nay;
3. Vấn đề xung đột tôn giáo trên thế giới và ảnh hưởng của nó ở Việt Nam trong xu thế hội nhập và toàn cầu hóa hiện nay.
4. Các chương trình, tài liệu bồi dưỡng khác (nếu có) theo hướng dẫn của Bộ Nội vụ (Ban Tôn giáo Chính phủ).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch được ngân sách nhà nước đảm bảo theo phân cấp ngân sách hiện hành.

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Từ quý II/2017 đến hết năm 2020.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ:

- Hàng năm, trên cơ sở số liệu rà soát về đối tượng, phạm vi thực hiện của Kế hoạch này gắn với Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng hàng năm của Bộ Nội vụ để tham mưu, đề xuất UBND tỉnh:

+ Cử cán bộ, công chức tham gia lớp bồi dưỡng do Bộ Nội vụ chủ trì tổ chức (thuộc đối tượng quy định tại Điểm a, Khoản 2, Mục III Quyết định số 174/QĐ-TTg);

+ Tổ chức các lớp bồi dưỡng cho cán bộ, công chức (thuộc đối tượng quy định tại Điểm b, Khoản 2, Mục III Quyết định số 174/QĐ-TTg);

- Hàng năm, lập dự toán kinh phí gửi về Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh xem xét quyết định.

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc và tổng hợp kết quả triển khai kế hoạch; định kỳ báo cáo theo hướng dẫn của Bộ Nội vụ.

2. Sở Tài chính: Tham mưu UBND tỉnh nguồn kinh phí để thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định hiện hành.

3. Các cơ quan, đơn vị liên quan: cử cán bộ, công chức tham dự các lớp bồi dưỡng do Bộ Nội vụ (Ban Tôn giáo Chính phủ) và UBND tỉnh (Sở Nội vụ) tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức làm công tác tôn giáo giai đoạn 2017- 2020. Yêu cầu các sở, ban, ngành, địa phương thuộc tỉnh và đề nghị các cơ quan, đoàn thể có liên quan triển khai thực hiện. Quá trình triển khai thực hiện có phát sinh vướng mắc thì kịp thời báo cáo, đề xuất về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để tổng hợp, xử lý.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo Tây nguyên;
- Bộ Nội vụ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, KGVX, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Võ Ngọc Thành